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
Betonpfannen, auf der Vorderseite und auf der Rückseite sind die Außenwandbereiche erhöht, diese 
Flachdachbereiche sind mit Bitumenbahnen abgedichtet. Dachrinnen und Fallrohre sind aus Zinkblech 
mit Anstrich. Vorhanden sind zudem zwei Schornsteinköpfe. 

Hauseingang/Treppenhaus 
Es ist ein Hoftor vorhanden, 
der Hauseingang befindet sich auf der Westseite und ist überdacht, 
es sind zwei Klingelstellen vorhanden, auf der Straßenseite und rechts der Eingangstür, 
es ist ein Briefkasten vorhanden, aufgesetzt auf die Fassade neben dem Hoftor, 
es ist eine Zugangsstufe aus Werkstein vorhanden, 
die Hauseingangstür ist aus Aluminium mit Sprossenteilung, zusätzliche Verriegelungen im Falzbereich 
sind nicht vorhanden, 
der Eingangsbereich ist gefliest, die Wände sind bis auf ca. 1,60 m gefliest, darüber verputzt, 
zwei weitere Stufen auf das Erdgeschossniveau vorhanden, 
die Geschosstreppe ist eine Holzwangentreppe mit Tritt- und Setzstufen, Zwischenpodeste mit Fertig-
parkett, die Treppenuntersicht ist tapeziert, 
die Belichtung im Treppenhaus erfolgt über Glasbausteine. 

Technische Gebäudeausstattung 
Elektroinstallation: Zählerkasten im Eingangsbereich im EG mit 4 Zählern, Unterverteiler je Wohnung mit 
Kippsicherungen, ohne FI-Schutzschalter. Unterputzinstallation in den Wohnräumen. Freisprechanlage 
mit Türöffner vorhanden. 

Wasserinstallation: Anschluss an die öffentliche Trinkwasserversorgung vorhanden. Warm- und Kaltwas-
seranschluss in Küchen und Bädern. Waschküche im Keller. Der Wasserzähler befindet sich im Keller, es 
ist ein Wasserzähler vorhanden. 

Gasanschluss: vorhanden. Die Gaszähler befinden sich im Keller, es sind 4  Gaszähler vorhanden. 

Abwasserinstallation: Es besteht Anschluss an die öffentliche Kanalisation. In der Waschküche ist ein 
Rückschlagventil eingebaut. Zusätzlich ist eine Pumpe installiert, die das Abwasser von Dusche/WC im 
KG zur Abwasserrohrleitung führt. 

Heizungsanlage- und Warmwasser: wandhängende Gasheizungen (Fabrikat Junkers, aus den Jahren 
1989 (EG), 1982 (OG) und 2002 (DG)) in jeder Wohnung, Warmwasserbereitung über die wandhängen-
den Geräte. Alte Rippenheizkörper zur Raumbeheizung im EG/OG, alte Kompaktheizkörper im DG. 

Besondere Bauteile und Einrichtungen 
Eingangsüberdachung, Kelleraußentreppe, Balkon im OG (nicht überdacht), Terrasse im DG (nicht über-
dacht), Loggia im DG (auf der Straßenseite). 
Besondere Einrichtungen: keine. 

Grundriss/Raumaufteilung 
Kellergeschoss (KG): 4 Kellerräume (davon 2 Abstellräume, ein Gästezimmer mit Dusche, eine Wasch-
küche). Kelleraußentreppe mit Zugang zum Garten/Hofbereich. 

Die Raumaufteilungen weichen nicht wesentlich von den in der Anlage beigefügten Grundrisszeichnun-
gen ab.  
Erdgeschoss (EG): 3 Zimmer, Küche, Bad und Flur. 
Obergeschoss (OG): 3 Zimmer, Küche, Bad, Flur und Balkon. 
Dachgeschoss (DG): 3 Zimmer, Küche, Bad, Flur und Terrasse (Südseite) und Loggia (Nordseite). Im 
Dachgeschoss liegen die Raumhöhen wischen ca. 2,23 m im Flachdachbereich und ca. 2,40 m. 

Die Raumaufteilung ist funktional.  
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Die Bäder haben eine geringe Grundfläche. 

Ausstattungsmerkmale 

Bodenbeläge: EG:  Stab- und Fertigparkett, Fliesen in Küche, Laminat im Schlafzimmer  
OG:  Stabparkett, PVC in Küche 
DG:  Laminat 

Wandbekleidung: Tapete, Fliesenspiegel im Bereich der Arbeitsplatten in den Küchen 

Deckenbekleidung: Tapete  

Fenster: Dreh-Kipp-Fenster aus Kunststoff mit Zweifachverglasung, überwiegend 
aus den 1970er Jahren, einige wenige Fenster wurden erneuert bzw. die 
Scheiben getauscht, 
Rollladen aus Kunststoff mit Gurtwickler, Rollladen außen aufgesetzt, 
Innenfensterbänke Naturstein 

Türen: Wohnungstüren einfache Holztüren mit Spion, ohne Falzdichtung, 
Zimmertüren aus Holz, Holzzargen, teilweise mit Glaseinsätzen, 
Kellerausgangstür Holzrahmentür mit Holzfüllung im unteren Bereich und 
Sprossen in der oberen Hälfte, einfache bauzeitliche Ausführung 

Sanitärräume: EG 
Bodenbelag PVC, Wandfliesen ca. 1,60 m hoch, Decke tapeziert, hochlie-
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
trennt vom Gutachten zu verwenden. 

Bruttogrundfläche (BGF): Gemäß der vorliegenden Planunterlagen beträgt die, in Anlehnung an 
DIN 277 und Anlage 4 zur ImmoWertV2021 ermittelte, für das Sach-
wertverfahren relevante Bruttogrundfläche des Wohnhauses rd. 
437 m² (KG, EG, OG, DG).  
Die BGF der Garagen beträgt rd. 31 m². 

Wohnfläche (WF): Die Wohnfläche wurde den vorliegenden Grundrisszeichnungen ent-
nommen und überprüft, um einen Putzabschlag bereinigt und um die 
wohnwerterhöhenden außen liegenden Wohnflächenanteile (Balkon, 
Terrasse, Loggia) ergänzt.  
Die Wohnfläche ist nachfolgend aufgeführt, die Bezeichnungen sind 
den Planunterlagen entnommen:  

 
Wohnfläche       

Erdgeschoss  Diele 6,3 m²  

 Zimmer  20,7 m²  

 Zimmer 18,5 m²  

 Lager 16,0 m²  

 Bad 4,9 m²  

 Küche 15,1 m²  

Summe EG   81,5 m² 
    

Obergeschoss  Diele 6,3 m²  

 Zimmer  21,2 m²  

 Zimmer 18,7 m²  

 Zimmer 16,1 m²  

 Bad 4,9 m²  

 Küche 15,5 m²  

 Balkon (25 %) 0,9 m²  

Summe OG   83,6 m² 
    

Dachgeschoss  Diele 6,3 m²  

 Zimmer  20,2 m²  

 Zimmer 18,1 m²  

 Zimmer 15,3 m²  

 Bad 3,7 m²  

 Küche 11,6 m²  

 Loggia (25 %) 1,1 m²  

 Terrasse (25 %) 1,4 m²  

Summe DG   77,70 m² 
    

Gesamt EG, OG, DG  rd. 242,8 m² 
 

Nutzfläche (NF): Spitzboden: rd. 21 m² 
Gästezimmer im KG: rd. 14 m². 

 

Plausibilitätskontrolle Wohnfläche 

Ebene Nutzung   BGF [m²] Mietfläche [m²] Ausbaufaktor 

EG Wohnen    110,58  81,5  73,7 % 

OG Wohnen   110,58  82,7  74,8 % 

DG Wohnen   105,00  75,2  71,6 % 

Summe    326,16  239,4  73,4 % 
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Die Wohn-/ Nutzflächenanteile an den zugehörigen Bruttogrundflächen entsprechen einem für das Bau-
jahr und die Bauweise angemessenen Ausbaufaktor.  
Für die Plausibilitätskontrolle wurde nur die innenliegende Fläche und der entsprechende Anteil der 
Bruttogrundfläche herangezogen. 
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4 VERKEHRSWERTERMITTLUNG 

4.1 Immobilienmarkt 

Die Preise auf dem Immobilienmarkt in Deutschland und Rheinland-Pfalz sind aus unterschiedlichen 
Gründen, u.a. aufgrund niedriger Zinsen, seit 2015 angestiegen. Vor allem in Ballungszentren mit gro-
ßem Arbeitsplatzangebot wurde dieser Trend zunächst beobachtet, zeigte sich abgeschwächt aber auch 
im Umland und in den Jahren 2020 und 2021 durch Digitalisierungsoffensiven auch erstmals im ländli-
chen Raum. 
Seit Mitte des Jahres 2022 wird eine Entschleunigung des Grundstücksmarkts registriert, u.a. durch eine 
hohe Inflation und seit Jahren wieder gestiegene Hypothekenzinsen. Der Obere Gutachterausschuss für 
Grundstückswerte Rheinland-Pfalz hat hierzu einen separaten Bericht mit der Entwicklung monatlicher 
Kaufpreismediane für Ein- und Zweifamilienhäuser veröffentlicht. Seit Mitte 2022 waren die Kaufpreise 
rückläufig und bewegen sich auf dem Preisniveau der zweiten Jahreshälfte des Jahres 2021. 

Landesgrundstücksmarktbericht (LGMB) 
Im Landesgrundstücksmarktbericht 2023 für Rheinland-Pfalz wird bis Mitte des Jahres 2022 ein Preisan-
stieg für wohnbauliche Nutzung beschrieben, in den städtisch strukturierten Bereichen wie auch in den 
ländlichen Bereichen. Das Marktgeschehen wird bis dahin nicht nur durch wirtschaftliche und gesell-
schaftliche Rahmenbedingungen geprägt, sondern auch durch die historisch niedrigen Hypothekenzin-
sen. Während die durchschnittlichen Kaufpreise in Rheinland-Pfalz von 2010 bis 2015 nahezu konstant 
geblieben sind, stiegen sie seit 2016 kontinuierlich an. 
In Rheinland-Pfalz hat das Preisniveau für bebaute Ein- und Zweifamilienhausgrundstücke im Durch-
schnitt um 20 % in den letzten beiden Jahren zugenommen. Für Ein- und Zweifamilienhäuser wurden im 
Berichtszeitraum 2021/2022 in Rheinland-Pfalz durchschnittlich rd. 276.000 € bezahlt, in Ludwigshafen 
und im Rhein-Pfalz-Kreis durchschnittlich über 325.000 €. Die höchsten Durchschnittspreise in Rhein-
land-Pfalz liegen u.a. entlang der Rheinschiene von Mainz bis Wörth am Rhein. 
Auch das Mietpreisniveau hat sich seit 2021 um durchschnittlich rd. 10 % erhöht. Für Ludwigshafen wird 
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